1) E vorba de triburile germane asezate de August, Tiberiu și Drusus pe malul stâng al Rinului: Ubii, Scaembiti și Cheruștii.

2) *L. Apronio*. Era legat sub ordinele lui Germanicus.

3) *Adranam* = Ederul.

4) *Mattix*. Nu se cunoaște locul unde era acest oraș.

per formidinem cessit. Fuerat animus Cheruscis¹⁾ juvare Chattos; sed exterruit Caecina huc illuc ferens arma; et Marsos, congregati ausos, prospero proelio cohibuit.

LVII. Neque multo post legati a Segeste venerunt, auxilium orantes adversus vim popularium a quis circumsedebatur; validiore apud eos Arminio, quando²⁾ bellum suadebat: nam barbaris, quanto³⁾ quis audacia promptus, tanto magis fidus rebusque motis potior habetur. Addiderat Segestes legatis filium, nomine Segimundum; sed juvenis conscientia cunctabatur: quippe, anno quo Germaniae descivere⁴⁾, sacerdos apud Aram Ubiorum creatus, ruperat vittas, profugus ad rebelles. Ad ductus tamen in spem clementiae Romanae, pertulit patris mandata, benigneque exceptus, cum praesidio Gallicam in ripam missus est. Germanico pretium fuit⁵⁾ convertere agmen; pugnatumque in obsidentes, et eruptus Segestes magna cum propinquorum et clientium⁶⁾ manu. Inerant feminae nobiles, inter quas uxor Arminii eademque filia Segestis, mariti magis quam parentis animo, neque victa in lacrimas neque voce supplex, compressis intra sinum manibus, gravidum uterum intuens. Ferebantur et spolia Variana cladis, plerisque eorum qui tum in ditionem veniebant praeda data. Simul Segestes ipse, ingens visu et memoria bonae societatis impavidus. Verba ejus in hunc modum fuere:

1) Cheruștii locuiau întră Weser și Elba prin Brunswigul și Luneburgul eazi.

2) *Quando* = quoniam.

3) *Quanto....promptus*, subînțeles *magis*.

4) *Anno quo...descivere*, anul dezastrului lui Varus (9 după Chr.).

5) *Pretium fuit* = ocazia merită.

6) *Clientium* = vasali.

LVIII. „Non hic mihi primus erga populum „Romanum fidei et constantiae dies. Ex quo a divo „Augusto civitate donatus sum, amicos inimicosque „ex vestris utilitatibus delegi; neque odio patriae „(quippe proditores etiam iis quos anteponunt in- „visi sunt), verum quia Romanis Germanisque „idem conducere, et pacem quam bellum probabam. „Ergo raptorem filiae meae, violatorem foederis „vestri Arminium apud Varum, qui tum exerci- „tui praesidebat, reum feci. Dilatus segnitia ducis, „quia parum praesidii in legibus erat, ut me et „Arminium et conscos vinciret flagitavi: testis „illa nox, mihi utinam potius novissima! Quae se- „cuta sunt defleri magis quam defendi possunt; „ceterum et injeci catenas Arminio et a factione „ejus injectas perpessus sum. Atque ubi primum „tui copia, vetera novis et quieta turbidis ante- „habeo, neque ob praemium, sed ut me perfidia „exsolvam; simul genti Germanorum idoneus con- „ciliator, si paenitentiam quam perniciem maluerit. „Pro juventa et errore filii veniam precor; filiam „necessitate huc adductam fateor: tuum erit con- „sultare utrum praevaleat, quod ex Arminio con- „cepit an quod ex me genita est”. Caesar, clementi responso, liberis propinquisque ejus incolumitatem, ipsi sedem vetere in provincia¹⁾ pollicetur. Exer- citum reduxit, nomenque imperatoris, auctore Ti- berio, accepit. Arminii uxor virilis sexus stirpem edidit; educatus Ravennae puer quo mox ludibrio conflictatus sit in tempore memorabo²⁾.

LIX. Fama dediti benigneque excepti Segestis vulgata, ut quibusque bellum invitis aut cupien-

1) *Vetere in provincia, de pe ţărmul galic.*

2) *Memorabo. Această parte a istoriei lui Tacit s'a pierdut,*

tibus erat¹⁾, spe vel dolore²⁾ accipitur. Arminium, super³⁾ insitam violentiam, raptă uxor, subjectus servitio uxoris uterus recordem agebant: volitabatque per Cheruscos, arma in Segestem, arma in Caesarem poscens, neque probris temperabat: Egregium patrem! magnum imperatorem!! fortem exercitum! quorum tot manus unam mulierculam alexerint. Sibi⁴⁾ tres legiones, totidem legatos pro cubuisse. Non enim proditione, neque adversus feminas gravidas, sed palam, adversus armatos, bellum tractare: cerni adhuc Germanorum in lucis signa Romana, quae dis patriis suspenderit. Coleret Segestes victimam ripam; redderet filio sacerdotium: homines Germanos nunquam satis excusaturos quod inter Albim et Rhenum virgas et secures et togam⁵⁾ viderint. Aliis gentibus, ignorantia imperii Romani, inexperta esse supplicia, nescia⁶⁾ tributa: quae quando exuerint irritusque discesserit ille inter numina dicatus Augustus, ille delectus⁷⁾ Tiberius, ne imperitum adolescentulum, ne seditiosum exercitum pavescerent. Si patriam, parentes, antiqua, mallent quam dominos et colonias novas, Arminium potius, gloriae ac libertatis, quam Segestem, flagitiosae servitutis ducem, sequerentur.

LX. Conciti per haec non modo Cherusci, sed conterminae gentes; tractusque in partes Inguimerus Arminii patruus, vetere apud Romanos auctoritate: unde major Caesari metus. Et, ne bellum

1) *Ut quibusque... invitisi* = după cum unii dorau și alții nu voiau războiul.

2) *Spe vel dolore* = cum spe vel dolore.

3) *Super* în loc de *præter*.

4) *Sibi* = el.

5) *Togam* = haină civilă, deci *succerirea organizată*.

6) *Nescia* = necunoscute.

7) *Delectus* Tiberius acest Tiberiu ales să conducă imperiul.

mole una¹⁾) ingrueret, Caecinam cum quadraginta cohortibus²⁾ Romanis, distrahendo hosti, per Bructeros³⁾ ad flumen Amisiam mittit; equitem Pedo praefectus finibus Frisiorum⁴⁾ ducit: ipse impositas navibus quatuor legiones⁵⁾ per lacus⁶⁾ vexit; simulque pedes, eques, classis apud praedictum⁷⁾ amnem convenere. Chauci, quum auxilia pollicerentur, in commilitium adsciti sunt. Bructeros, sua urentes, expedita cum manu L. Stertinius, missu Germanici, fudit; interque caudem et praedam reperit undevicesimae legionis aquilam, cum Varo amissam. Ductum inde agmen ad ultimos Bructerorum, quantumque Amisiam⁸⁾ et Luppiam⁹⁾ amnes inter vastatum, haud procul Teutoburgensi saltu¹⁰⁾, in quo reliquiae Vari legionumque insepultaे dicebantur.